КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 20 апреля 2017  года  № 19
г. Куртамыш

	Об отчете председателя Куртамышской районной Думы
о деятельности Думы в 2016 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Куртамышской районной Думы  Менщиковой Т.Н. о  деятельности районной Думы в 2016 году, Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:

 1. Отчет  председателя районной Думы принять к сведению.

 2. Рекомендовать депутатам районной Думы:

          - изучать законодательную основу вопросов, рассматриваемых на заседаниях Думы;

- активизировать депутатскую деятельность в своих округах и регистрировать в журнале обращения граждан;

- освещать свою деятельность в средствах массовой информации и сети интернет.

         3. Настоящее решение и отчет о деятельности районной Думы за 2016 год опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

           4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателей комиссий районной Думы.

Председатель Куртамышской
районной Думы

             Т.Н.Менщикова
         Отчет о деятельности Куртамышской районной Думы за 2016 год.
В соответствии с полномочиями, определенными Уставом  Куртамышского района, деятельность Куртамышской районной Думы  в 2016 году продолжала осуществляться по следующим направлениям:

- заседания районной Думы;

- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления;

- работа с избирателями.

I. Организация деятельности Думы района
В 2016 году Дума района продолжила решать вопросы, отнесенные к её компетенции, в соответствии с Уставом  Куртамышского  района и действующим законодательством.

Всего Думой района за прошедший год организовано и проведено  10 заседаний.

В отчетном периоде Думой района принято 92  решения, из них 47 решений носят нормативный характер.
Из числа принятых в отчетном году муниципальных правовых актов: 7 решений о бюджете  Куртамышского  района и его корректировках; 19 решений об утверждении новых положений, порядков, регулирующих различные вопросы местного самоуправления; 39 решений о внесении изменений в ранее принятые муниципальные правовые акты; 20- решения о передаче имущества.
Одним из ключевых направлений деятельности Думы района является принятие основного финансового документа – бюджета района и контроль за его исполнением. Как результат совместной конструктивной работы депутатского корпуса и администрации района - бюджет  района на 2016 год принят  в сроки, установленные законодательством. В течение года в бюджет района  было внесено 6 изменений. Принят районный бюджет на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. Заслушан отчет об исполнении районного бюджета за 2015 год.
В связи с изменением федерального,  регионального  законодательства в Устав  Куртамышского  района 2 раза вносились изменения.

Думой района, в рамках своих полномочий, были заслушаны ежегодные отчеты Главы Администрации района о результатах деятельности, деятельности Администрации Куртамышского района, отчет председателя Контрольно-счётной палаты  Куртамышского района, отчет об оперативно-служебной деятельности  МО МВД России «Куртамышский».

Формой непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. В 2016 году было проведено 4 публичных слушания  по проектам решений Думы района.

Основная предварительная нормотворческая работа проходила в постоянных комиссиях Думы района. В течение года поступающие в Думу района проекты решений и информации рассматривались и обсуждались на заседаниях постоянных комиссий Думы района.

В Думе района продолжают работать 3 комиссии:

- комиссия по экономике, бюджету и  налогам;

- комиссия по правопорядку и местному самоуправлению;

- комиссия по социальным вопросам.
В отчетном периоде проведено 12 заседаний комиссий, в ходе которых рассмотрено более 100 различных вопросов, в том числе: проекты решений Думы района, информация о выполнении районных программ.

Дума района продолжила поощрять достижения коллективов предприятий, учреждений, организаций, жителей района, проявивших выдающиеся заслуги перед районом и внесших большой вклад в экономическое, социальное  и  культурное развитие  Куртамышского района. За  прошедший год Благодарственным письмом Думы района были награждены 41 человек.
II. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района, прокуратурой района
В 2016 году заместитель председателя Думы района принял участие в 4 заседаниях Совета руководителей представительных органов муниципальных районов и городских округов Курганской области.
В прошедшем году проводились семинары для председателей представительных органов муниципальных районов и городских округов Курганской области, председателей депутатских комиссий.
В 2016 году Дума района продолжила взаимодействие с прокуратурой района. Все проекты муниципальных правовых актов заблаговременно направляются в прокуратуру для  заключения на соответствие проекта нормам федерального и регионального законодательства. За отчетный период поступившие  протесты прокурора района  были удовлетворены.
Все принятые решения Думы района, носящие нормативный характер, направляются в Правительство Курганской области  для внесения в регистр муниципальных правовых актов Курганской области.
За 2016 год в Регистр было направлено 47 решений Куртамышской районной Думы.
III. Работа с избирателями
Информирование населения о деятельности Думы района
Приоритетом работы депутатов Думы района была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением района – работа с обращениями граждан.  Эта работа  ведется по  нескольким направлениям. Граждане могут прийти к депутатам Думы района на личный прием, направить письменное или электронное обращение.

Личный  прием  граждан ведется  согласно утвержденному графику, который опубликован в газете «Куртамышская нива» и размещен на официальном сайте Администрации Куртамышского района в разделе «Районная Дума».
В 2016 году депутатами Думы было получено 93 обращения граждан. Решено положительно 49  вопросов (52,6%). По остальным даны консультации и разъяснения. В основном граждане обращались по вопросам трудоустройства, выплаты заработной платы, капитальных ремонтов, строительства, благоустройства,  обеспечения  жильём. Большое  количество обращений связано с социальным обеспечением, здравоохранением, предоставлением коммунальных услуг. Все поступившие письма, обращения рассматривались в установленном порядке, готовились ответы. Полученные предложения избирателей   учитываются  в  дальнейшем  депутатами  при  разработке  и принятии решений Думы района.

С целью обеспечения открытости и доступности деятельность Думы района освещалась средствами массовой информации. Принятые решения Думы района опубликовывались в информационном  бюллетене «Куртамышский район: ОФИЦИАЛЬНО» и на официальном сайте Администрации Куртамышского района.
На 2017 год разработан план работы районной Думы и комиссий.  Основное внимание будет сосредоточено на вопросах увеличения собственных доходов, эффективного использования муниципального имущества и земли и выполнения районных целевых программ, расходованию бюджетных средств.  Будет заслушана информация по более актуальным и болезненным вопросам.